

Số: /BC-UBND-NC

An Giang, ngày 24 tháng 02 năm 2025

DỰ THẢO

BÁO CÁO

Sơ kết triển khai thực hiện Đề án 06/CP năm 2024 trên địa bàn tỉnh An Giang

Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (gọi tắt là Đề án 06/CP); Công văn số 4277/TCTTKĐA ngày 03/12/2024 của Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP Chính phủ về việc báo cáo sơ kết triển khai thực hiện Đề án 06/CP năm 2024; Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang báo cáo kết quả triển khai thực hiện, như sau:

I. KHÁT QUÁT TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ TRIỂN KHAI

1. Khái quát tình hình kinh tế, chính trị, xã hội

Kinh tế - xã hội năm 2024 của tỉnh An Giang có nhiều chuyển biến tích cực, trong đó kinh tế tăng trưởng khá tốt trong bối cảnh kinh tế thế giới và trong nước có nhiều biến động phức tạp. Các hoạt động thương mại, dịch vụ, nhu cầu đi lại, hoạt động văn hóa, xã hội nhộn nhịp, sôi động. Nhiều sự kiện kinh tế, văn hóa, chính trị, xã hội được tổ chức, phục vụ đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân. Cơ cấu kinh tế từng bước chuyển dịch sang khu vực dịch vụ. Các ngành kinh tế đã từng bước ứng dụng khoa học, công nghệ hiện đại, cải tiến phương thức quản lý góp phần tăng năng suất lao động và giá trị gia tăng. Tỷ lệ lao động từ 15 tuổi trở lên đang làm việc so với tổng dân số ước tăng 47,29% so với năm 2023. Tỷ lệ lao động qua đào tạo ước đạt 71,3% so với năm 2023. Tốc độ tăng trưởng kinh tế ngành công nghiệp và xây dựng năm 2024 ước tăng 12,77% so với năm 2023, chỉ số sản xuất công nghiệp ước tăng 10,42% so với năm 2023.

Hạ tầng giao thông vận tải được đẩy mạnh đầu tư đồng bộ, hiện đại. Tỉnh đã tập trung nguồn lực, phối hợp với các cơ quan Trung ương đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án giao thông quan trọng quốc gia, trọng điểm, liên vùng như: tổ chức lễ thông xe cầu Châu Đốc thuộc dự án xây dựng tuyến đường liên kết vùng đoạn từ thị xã Tân Châu đến thành phố Châu Đốc, kết nối với tỉnh Kiên Giang và Đồng Tháp. Đồng thời, tỉnh phối hợp tổ chức lễ khánh thành dự án Tuyến nối Quốc lộ 91 và Tuyến tránh thành phố Long Xuyên. Đây là những công trình giao thông có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, góp phần thông tuyến quốc lộ N1, kết nối theo trục ngang của các tỉnh Tây Nam bộ nằm trên trục hành lang biên giới các tỉnh: Long An - Đồng Tháp - An Giang - Kiên Giang và trục dọc Cần Thơ - An Giang; Nâng cấp, mở rộng đường vào Khu di tích đặc biệt Óc Eo

- Ba Thê thuộc Đường tỉnh 943; Tiêu Dự án 1: Hỗ trợ đầu tư phát triển hạ tầng kinh tế xã hội huyện nghèo; Nâng cấp đường tỉnh 949...

Công tác đảm bảo an sinh xã hội, nhiều chương trình văn hóa, nghệ thuật, tôn vinh các giá trị văn hóa truyền thống của quê hương An Giang; các hoạt động thể dục, thể thao quần chúng được tổ chức thường xuyên, góp phần chăm lo đời sống tinh thần cho Nhân dân. Trật tự an toàn xã hội, nội chính, quốc phòng, an ninh, công tác biên giới được đảm bảo. Triển khai tốt công tác diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh An Giang năm 2024.

2. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện các chỉ tiêu tổng quát thuộc Đề án 06/CP trong giai đoạn 2023 - 2024

Bám sát mục tiêu tổng quát và các mục tiêu cụ thể trong giai đoạn 2023 - 2024 theo Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ; các kết luận, chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công an; Ủy ban nhân dân tỉnh và Tổ công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai Đề án 06/CP đã triển khai đầy đủ, kịp thời các nội dung, nhiệm vụ theo chỉ đạo của cấp trên; phân công rõ trách nhiệm cụ thể đối với từng sở, ngành, địa phương và đề ra mục tiêu, lộ trình trình cụ thể để chỉ đạo và tổ chức thực hiện; yêu cầu cơ quan thường trực Tổ công tác và các cơ quan liên quan thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, chấn chỉnh việc thực hiện của các sở, ngành, địa phương để đảm bảo hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao trong năm 2024, trong đó:

(1) Nhiệm vụ tồn 2023 chuyển sang: 01 nhiệm vụ (*Tham mưu ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về miễn, giảm phí, lệ phí thực hiện dịch vụ công trực tuyến. Đến nay đã hoàn thành¹*).

(2) Nhiệm vụ mới được giao năm 2024: 11 nhiệm vụ.

(3) Kết quả:

- Tổng số nhiệm vụ đã hoàn thành: 05 nhiệm vụ.
- Tổng số nhiệm vụ chưa hoàn thành: 00 nhiệm vụ.
- Tổng số nhiệm vụ thực hiện thường xuyên: 03 nhiệm vụ.
- Tổng số nhiệm vụ đang triển khai: 03 nhiệm vụ.

(có Phụ lục 01 kèm theo)

II. KẾT QUẢ CÁC MẶT CÔNG TÁC

1. Công tác chỉ đạo, triển khai

1.1. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Về tham mưu ban hành văn bản: Đề đảm bảo việc triển khai Đề án 06/CP nghiêm túc, hiệu quả, đảm bảo các mục tiêu, yêu cầu đặt ra; Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh đã phối hợp với cơ quan thường trực Tổ công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh và triển khai Đề án 06/CP (Công an tỉnh) tham mưu với Chủ tịch Ủy

¹ Ban hành Nghị quyết số 02/2024/NQ-HĐND ngày 19/4/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức thu phí, lệ phí sử dụng dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh An Giang (có hiệu lực kể từ ngày 29/4/2024 đến hết ngày 31/12/2025).

ban nhân dân tỉnh ban hành **01 Kế hoạch**² và trên **25** văn bản³ chỉ đôn đốc, hướng dẫn và chỉ đạo thực hiện các nội dung nhiệm vụ thuộc Đề án 06/CP; chỉ đạo bổ sung các nhiệm vụ thúc đẩy triển khai Đề án 06/CP theo các Nghị quyết của Chính phủ, kết luận chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Phó Thủ tướng Chính phủ tại các phiên họp Chính phủ thường kỳ.

- Về tổ chức các Hội nghị sơ kết Đề án 06/CP: Đã phối hợp cơ quan thường trực Tổ công tác tham mưu với Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức Hội nghị tổng kết Chuyển đổi số năm 2023 và sơ kết 02 năm thực hiện Đề án 06/CP, triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 trên địa bàn tỉnh (vào ngày 15/3/2024); sơ kết 06 tháng đầu năm 2024 tình hình, kết quả triển khai thực hiện Đề án 06/CP trên địa bàn tỉnh (vào ngày 10/7/2024).

1.2. Công an tỉnh

- Đề tập trung lãnh đạo thực hiện có hiệu quả Đề án 06/CP trên địa bàn tỉnh, Ban Thường vụ Đảng ủy Công an tỉnh đã trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Nghị quyết số 03-NQ/TU, ngày 09/7/2024 về tăng cường lãnh đạo thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh An Giang.

- Đồng thời, với vai trò Thường trực Tổ công tác trong tham mưu triển khai Đề án 06/CP trên địa bàn tỉnh; Công an tỉnh đã chủ trì, phối hợp với các sở, ngành có liên quan, nhất là công tác phối hợp Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tham mưu với đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và Tổ công tác của Ủy

² Kế hoạch số 434/KH-UBND ngày 03/5/2024 về việc phát động thi đua trong công tác kiểm soát thủ tục hành chính, cơ chế một cửa, một cửa liên thông và thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử năm 2024.

³ Công văn số 251/UBND-TH ngày 06/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về đôn đốc thực hiện Đề án 06/CP và Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 27/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 252/UBND-TH ngày 06/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 206/QĐ-TTg ngày 28/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt danh mục nhóm dịch vụ công trực tuyến liên thông ưu tiên tái cấu trúc quy trình tích hợp, cung cấp trên Cổng dịch vụ công quốc gia năm 2024; Công văn số 588/UBND-TH ngày 10/5/2024 về việc triển khai dịch vụ thanh toán trực tuyến nghĩa vụ tài chính trong thực hiện thủ tục hành chính về đất đai cho doanh nghiệp trên Cổng dịch vụ công quốc gia; Công văn số 501/UBND-KGVX ngày 24/4/2024 về tăng cường giải pháp thanh toán không dùng tiền mặt trong chi trả các chế độ BHXH, TCTN; Công văn số 523/UBND-TH ngày 05/5/2024 về đẩy mạnh thực hiện một số nội dung công tác cải cách thủ tục hành chính; Công văn số 681/UBND-TH ngày 27/5/2024 về tiếp tục đẩy mạnh cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính tại các bộ, ngành, địa phương phục vụ người dân doanh nghiệp theo Chỉ thị 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 711/UBND-TH ngày 31/5/2024 về chuyển đổi, sử dụng tài khoản VNeID trong thực hiện thủ tục hành chính; Công văn số 2834/VPUBND-TH ngày 05/6/2024 về phối hợp kiểm tra, đánh giá an ninh mạng, an toàn thông tin các hệ thống thông tin kết nối với hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và hệ thống định danh và xác thực điện tử năm 2024; Công văn số 761/UBND-TH ngày 10/6/2024 về việc đôn đốc thực hiện Đề án 06 và Kế hoạch cải cách thủ tục hành chính trọng tâm năm 2024; Công văn số 905/UBND-TH ngày 10/7/2024 về việc đôn đốc triển khai, kết nối phần mềm theo Nghị định số 63/2024/NĐ-CP của Chính phủ; Công văn số 1257/UBND-KGVX ngày 13/9/2024 về việc khẩn trương thực hiện giải pháp đảm bảo an toàn, an ninh thông tin trong kết nối, khai thác Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; Công văn số 1275/UBND-TH ngày 17/9/2024 về việc thực hiện kết nối hệ thống triển khai thí điểm cấp Phiếu lý lịch tư pháp qua ứng dụng VNeID từ ngày 01/10/2024; Công văn số 4590/VPUBND-KGVX ngày 04/9/2024 về tăng cường bảo đảm an toàn thông tin trong việc kết nối, tích hợp, chia sẻ dữ liệu dân cư giữa CSDLQG về dân cư với Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của địa phương; Công văn số 5687/VP-UBND-TH ngày 25/10/2024 về triển khai dịch vụ chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp tỉnh; Công văn số 1504/UBND-TH ngày 25/10/2024 về việc đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính, nâng cao hiệu lực giải quyết thủ tục hành chính...

ban nhân dân tỉnh về triển khai Đề án 06/CP ban hành **01 Chỉ thị**⁴, **02 Kế hoạch**⁵, trên **30 văn bản**⁶ để đôn đốc, hướng dẫn việc triển khai thực hiện Đề án 06/CP đối với các sở, ngành, địa phương; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo triển khai các nội dung kết luận, chỉ đạo Hội nghị giao ban định kỳ hàng tháng của Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP. Định kỳ hàng tháng, tổng hợp tham mưu với Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện báo cáo tình hình, kết quả triển khai Đề án 06/CP; phối hợp với các sở, ngành có liên quan thực hiện các báo cáo chuyên đề theo yêu cầu của các bộ, ngành Trung ương và Thư ký Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP Chính phủ. Đồng thời, để đảm bảo thực hiện các nội dung, nhiệm vụ tại Đề án 06/CP, Công an tỉnh đã phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh ban hành Kế hoạch số 190/KHPH-CAT-BHXXH ngày 28/5/2024 về triển khai thực hiện Quy trình phối hợp phát triển thanh toán không dùng tiền mặt (TTKDTM) trong công tác chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH trên nền Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và xã hội rà

⁴ Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 08/3/2024 về tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyên đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến 2030 tại các sở, ngành, địa phương năm 2024 và những năm tiếp theo.

⁵ Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 05/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Đề án 06/CP trong năm 2024; Kế hoạch số 335/KH-UBND ngày 01/4/2024 về triển khai thi hành Luật Căn cước.

⁶ Công văn số 49/UBND ngày 12/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về chỉ đạo triển khai thực hiện Quy trình chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt trên nền Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; chỉ đạo triển khai giải pháp ứng dụng dữ liệu dân cư trong đánh giá khả tín khách hàng vay phục vụ cho vay an sinh xã hội; Công văn số 147/UBND-NC ngày 02/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc khắc phục các tồn tại, hạn chế trong quá trình triển khai thực hiện Đề án 06/CP trên địa bàn tỉnh; Công văn số 52/TCTĐA06 ngày 25/02/2024 của Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP về việc báo cáo tiến độ tham mưu ban hành Nghị quyết của HĐND tỉnh về miễn, giảm phí, lệ phí thực hiện dịch vụ công trực tuyến; Công văn số 450/UBND-NC ngày 10/4/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Thông báo số 96/TB-VPCP ngày 13/3/2024 của Văn phòng Chính phủ về Kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang và Công văn số 2551/TCTTKĐA ngày 01/4/2024 của Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP Chính phủ về nghiên cứu giải pháp, tổng hợp kinh nghiệm trong triển khai Đề án 06/CP; Công văn số 54/TCTĐA06 ngày 25/3/2024 của Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP về thực hiện kết nối, tích hợp SSO và làm sạch tài khoản trên Cổng dịch vụ công; Công văn số 55/TCTĐA06 ngày 20/4/2024 của Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP về thực hiện kết nối, tích hợp SSO và làm sạch tài khoản trên Cổng dịch vụ công; Công văn số 56/TCTĐA06 ngày 23/5/2024 của Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP về việc cung cấp lý lịch Tư pháp và dịch vụ công liên thông khai sinh, khai tử; Công văn số 85/BPGVĐA06 ngày 09/4/2024 của Bộ phận giúp việc Tổ công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về triển khai Đề án 06/CP về việc báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện công văn số 452/TTg-KSTT và các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ liên quan đến Đề án 06/CP; Công văn số 647/UBND-NC ngày 21/5/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Kết luận Hội nghị giao ban Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP tháng 4/2024; Công văn số 660/UBND-NC ngày 22/5/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai chi trả an sinh xã hội bằng hình thức không dùng tiền mặt trên nền Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; Công văn số 802/UBND-NC ngày 17/6/2024 về việc chuẩn bị các điều kiện để thực hiện cấp phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng VNeID; Công văn số 875/UBND-NC ngày 02/7/2024 về triển khai Nghị định số 69/2024/NĐ-CP của Chính phủ về định danh và xác thực điện tử và Nghị định số 70/2024/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Căn cước; Công văn số 936/UBND-NC ngày 15/7/2024 về việc khẩn trương điều chỉnh phân mềm đảm bảo triển khai thực hiện liên thông điện tử 02 nhóm thủ tục hành chính; Công văn số 937/UBND-NC ngày 15/7/2024 về triển khai miễn phí giải pháp KIOSK y tế thông minh đối với cơ sở y tế; Công văn số 961/UBND-NC ngày 19/7/2024 về triển khai thực hiện Nghị quyết 82/NQ-CP ngày 05/6/2024 của Chính phủ; Công văn số 1210/UBND-NC ngày 04/9/2024 về thực hiện Kết luận Hội nghị giao ban Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP của Chính phủ tháng 07/2024; Công văn số 1395/UBND-NC ngày 08/10/2024 về thực hiện Kết luận Hội nghị giao ban Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP của Chính phủ tháng 09/2024; Công văn số 1396/UBND-NC ngày 08/10/2024 về thực hiện kết quả kiểm tra an ninh mạng, an toàn thông tin các hệ thống thông tin kết nối với hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; Công văn số 1557/UBND-NC ngày 05/11/2024 về thực hiện kết luận Hội nghị trực tuyến triển khai mở rộng thí điểm Sổ sức khỏe điện tử và cấp Phiếu lý lịch tư pháp qua VNeID toàn quốc; Công văn số 1593/UBND-NC ngày 12/11/2024 về việc chuẩn bị mở rộng, khai thác dữ liệu đất đai trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai trên toàn quốc; Công văn số 1594/UBND-NC ngày 12/11/2024 về việc thực hiện Kết luận Hội nghị giao ban Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP của Chính phủ tháng 10/2024...

soát, làm sạch dữ liệu đối tượng ASXH, phối hợp thu thập, cập nhật thông tin về người lao động lên hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; phối hợp với Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch phối hợp số 57/KHPT ngày 06/11/2024 về giải quyết các vấn đề về quốc tịch, hộ tịch và cư trú đối với nhân khẩu đặc biệt trên địa bàn tỉnh; phối hợp rà soát, làm sạch dữ liệu Điện lực, dữ liệu Thuế...

1.3. Các sở, ngành và Ủy ban nhân dân cấp huyện

Bám sát Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 08/3/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến 2030 tại các sở, ngành, địa phương năm 2024 và những năm tiếp theo; Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 05/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Đề án 06/CP trong năm 2024. Theo đó, các sở, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân cấp huyện ban hành Kế hoạch, Chỉ thị để tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án 06/CP tại đơn vị, địa phương; duy trì chế độ hội họp, báo cáo định kỳ tiến độ thực hiện Đề án 06/CP tại đơn vị, địa phương. Đồng thời, trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ chuyên môn, các sở, ngành đã phối hợp tham mưu với Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo⁷ liên quan đến công tác triển khai Đề án 06/CP trên địa bàn tỉnh.

Với vai trò Thường trực Tổ công tác tham mưu triển khai Đề án 06/CP tại đơn vị, địa phương; lực lượng Công an cấp huyện, cấp xã đã bám sát thực hiện

⁷ **Sở Tư pháp** tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch 709/KH-UBND ngày 16/7/2024 về triển khai thực hiện cấp lý lịch tư pháp trên ứng dụng VNeID trên địa bàn tỉnh An Giang; Kế hoạch số 1122/KH-UBND ngày 05/11/2024 về triển khai thí điểm thực hiện Sổ sức khỏe điện tử trên địa bàn tỉnh An Giang phục vụ tích hợp trên ứng dụng VNeID; Quyết định số 1635/QĐ-UBND ngày 25/10/2024 về việc phê duyệt Quy trình nội bộ giải quyết 02 nhóm thủ tục hành chính liên thông điện tử: Đăng khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi; đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, giải quyết mai táng phí, tử tuất trên địa bàn tỉnh An Giang; Công văn số 1553/UBND-TH ngày 05/11/2024 về việc triển khai chính thức 02 nhóm thủ tục hành chính liên thông theo Nghị định số 63/2024/NĐ-CP ngày 10/6/2024 của Chính phủ; Công văn số 1253/UBND-TH ngày 13/9/2024 về triển khai thí điểm cấp Phiếu lý lịch tư pháp qua ứng dụng qua ứng dụng VNeID từ ngày 01/10/2024 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Văn bản 656/TTG-KTST; ...

Sở Y tế tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 1060/KH-UBND ngày 25/10/2024 về triển khai thí điểm cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng định danh điện tử quốc gia VNeID trên địa bàn tỉnh An Giang; Công văn số 1384/UBND ngày 07/10/2024 về khẩn trương thực hiện các bước tiếp theo trong triển khai thực hiện Nghị định số 63/2024/NĐ-CP; Quyết định số 1516/QĐ-UBND ngày 03/10/2024 về Phê duyệt Kế hoạch triển khai chữ ký số công cộng đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh An Giang...

Sở Thông tin và Truyền thông tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 224/KH-UBND ngày 11/3/2024 về triển khai Quyết định số 1198/QĐ-TTg ngày 13 tháng 10 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Giao dịch điện tử trên địa bàn tỉnh An Giang; Kế hoạch số 1033/KH-UBND ngày 18/10/2024 về triển khai Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 22/8/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy An Giang về chuyển đổi số tỉnh An Giang đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 56/2024/QĐ-UBND ngày 01/11/2024 về ban hành Quy chế quản lý, vận hành và khai thác Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu tỉnh An Giang; Quyết định số 51/2024/QĐ-UBND ngày 18/10/2024 Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế ban hành kèm theo Quyết định số 03/2023/QĐ-UBND ngày 17 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế hoạt động của Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh An Giang; triển khai thành lập Bộ phận đảm bảo an toàn, an ninh thông tin mạng thuộc Đề án 06/CP trên địa bàn tỉnh An Giang nhằm tổ chức triển khai công tác kiểm tra, hướng dẫn việc đảm bảo an toàn, an ninh thông tin mạng thuộc Đề án 06/CP trên địa bàn tỉnh; Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị số hóa hồ sơ, tái sử dụng kết quả giải quyết thủ tục hành chính...

Sở Tài nguyên và Môi trường tham mưu UBND tỉnh triển khai dịch vụ thanh toán trực tuyến nghĩa vụ tài chính trong thực hiện TTHC về đất đai cho Doanh nghiệp trên Cổng dịch vụ công Quốc gia từ ngày 15/5/2024; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 887/QĐ-UBND ngày 30/5/2024 phê duyệt Kế hoạch thu thập, lưu trữ, tổng hợp thông tin thị trường lao động trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2024.

các chỉ tiêu, nhiệm vụ tại Đề án 06/CP, chủ động tham mưu với cấp ủy, chính quyền tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ đã được phân công, nhất là công tác rà soát, xác thực dữ liệu dân cư của các sở, ngành, địa phương; thực hiện đồng bộ các giải pháp để duy trì và đảm bảo dữ liệu dân cư được “đúng, đủ, sạch, sống”.

2. Về hoàn thiện thể chế

- Đã trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết số 02/2024/NQ-HĐND ngày 19/4/2024 quy định mức thu phí, lệ phí sử dụng dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh An Giang (có hiệu lực kể từ ngày 29/4/2024 đến hết ngày 31/12/2025). Tổ chức rà soát các văn bản có liên quan đến thực hiện Đề án 06/CP và Chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh; qua rà soát, chưa phát hiện văn bản quy phạm pháp luật có mâu thuẫn, chông chéo liên quan đến thực hiện Đề án 06/CP và Chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh; ban hành 02 văn bản quy phạm pháp luật⁸ thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh liên quan đến cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu sở, ngành, địa phương. Tổ chức nghiên cứu và tham gia ý kiến đóng góp vào dự thảo Chiến lược và Quy chuẩn kỹ thuật dữ liệu tại Trung tâm Dữ liệu quốc gia; Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định số 62/2021/NĐ-CP ngày 29/6/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều Luật Cư trú.

- Thực hiện báo cáo tổng kết 03 năm thi hành Nghị định số 62/2021/NĐ-CP ngày 29/6/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Cư trú; tổng kết triển khai thực hiện Nghị định số 59/2022/NĐ-CP ngày 05/9/2022 của Chính phủ quy định về định danh và xác thực điện tử trên địa bàn tỉnh; tổng kết thi hành các văn bản quy phạm pháp luật có quy định về dữ liệu dân cư trên địa bàn tỉnh An Giang; ban hành 02 Kế hoạch⁹ để triển khai Sở sức khỏe điện tử và cấp Phiếu lý lịch tư pháp qua ứng dụng VNeID trên địa bàn tỉnh.

3. Về hạ tầng công nghệ thông tin

- Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang đã ban hành Kế hoạch số 1217/KH-UBND ngày 21/12/2023 về phát triển hạ tầng số tỉnh An Giang giai đoạn 2023 - 2025. Chuyển đổi IPv6 cho hệ thống mạng, dịch vụ công nghệ thông tin tỉnh An Giang giai đoạn 2022 - 2025³, đã thực hiện chuyển đổi Cổng thông tin điện tử tỉnh, Cổng thông tin điện tử thành phần, Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính (TTHC) tỉnh sang IPv6. Sở Thông tin và Truyền thông đã có văn bản¹⁰ gửi các cơ quan, địa phương rà soát, kiểm tra kết nối Internet đảm bảo cấu hình 100% hệ thống mạng, dịch vụ công nghệ thông tin, các phần mềm và hệ thống thông tin trên địa bàn tỉnh sang IPv6.

⁸ Quyết định số 02/2024/QĐ-UBND ngày 27/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về bãi bỏ Quyết định số 42/2017/QĐ-UBND ngày 01/8/2027 của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định mức thu, chế độ thu, nộp và quản lý lệ phí đăng ký cư trú, cấp CMND trên địa bàn tỉnh An Giang; Quyết định số 01/2024/QĐ-UBND ngày 16/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế phối hợp liên ngành trong tra cứu, xác minh, trao đổi, cung cấp, tiếp nhận và rà soát thông tin lý lịch tư pháp trên địa bàn tỉnh An Giang ban hành kèm theo Quyết định số 59/2019/QĐ-UBND.

⁹ Kế hoạch 709/KH-UBND ngày 16/7/2024 về triển khai thực hiện cấp lý lịch tư pháp trên ứng dụng VNeID trên địa bàn tỉnh An Giang; Kế hoạch số 1060/KH-UBND ngày 25/10/2024 về triển khai thí điểm cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng định danh điện tử quốc gia VNeID trên địa bàn tỉnh An Giang.

¹⁰ Công văn số 1494/STTTT-TTCNTTTT ngày 09/9/2024.

- Sở Thông tin và Truyền thông đã thực hiện hợp đồng thuê cung cấp dịch vụ viễn thông của 02 doanh nghiệp là VNPT An Giang và Viettel An Giang triển khai nâng cấp băng thông đường truyền Internet và hệ thống đường truyền số liệu chuyên dùng (TSLCD) của các cơ quan Đảng và Nhà nước (pha 2) kết nối thông suốt từ cấp tỉnh, huyện, xã phục vụ hoạt động của các cơ quan, đơn vị trên môi trường mạng, cụ thể:

+ Tại các Sở, ban, ngành cấp tỉnh sử dụng đường truyền số liệu chuyên dùng (TSLCD) băng thông là 20 Mbps; đường truyền phục vụ truy cập Internet băng thông là 100 Mbps.

+ Tại UBND cấp huyện sử dụng đường truyền số liệu chuyên dùng băng thông là 30 Mbps; đường truyền phục vụ truy cập Internet băng thông là 200 Mbps.

+ Tại UBND cấp xã được trang bị đường truyền số liệu chuyên dùng băng thông là 10 Mbps; đường truyền phục vụ truy cập Internet băng thông là 100 Mbps.

- Internet cáp quang tốc độ cao đã đến 100% trung tâm xã, phường, thị trấn trên toàn tỉnh; Internet di động băng rộng phủ sóng 100% khóm, ấp, đáp ứng nhu cầu sử dụng dịch vụ, tìm kiếm thông tin của người dân trong tỉnh.

- 100% các khu công nghiệp, doanh nghiệp, trường học, bệnh viện có kết nối internet phục vụ công tác quản lý, điều hành.

- 100% cơ quan nhà nước của tỉnh có mạng cục bộ (LAN) và được kết nối mạng Internet, mạng truyền số liệu chuyên dùng của các cơ quan Đảng và Nhà nước.

4. Về dữ liệu

Công dữ liệu mở tỉnh An Giang được vận hành tại địa chỉ <https://opendata.angiang.gov.vn/>, thực hiện cung cấp thông tin, dữ liệu mở của các cơ quan, địa phương trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 1336/QĐ-UBND ngày 18/8/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang để cá nhân, tổ chức khai thác, sử dụng; số lượng CQNN cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã cung cấp dữ liệu mở là 179/188¹¹ cơ quan, đạt tỉ lệ 94,2%.

- Thiết lập Kho dữ liệu điện tử của tổ chức, cá nhân trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh để lưu trữ dữ liệu giải quyết thủ tục hành chính phục vụ việc tái sử dụng và đã tích hợp với Kho dữ liệu điện tử của tổ chức, cá nhân trên Cổng dịch vụ công quốc gia.

- Trục tích hợp, chia sẻ dữ liệu tỉnh An Giang (LGSP):

+ Thực hiện kết nối liên thông dữ liệu giữa Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh với phần mềm, hệ thống nội bộ tỉnh như: Phần mềm đăng ký hộ kinh doanh cá thể (Sở Kế hoạch và Đầu tư); Phần mềm quản lý TTHC ngành Tài nguyên môi trường (Sở Tài nguyên và Môi trường).

+ Liên thông qua Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu quốc gia (NDXP) như: Phần mềm chuyên ngành Bộ Tư pháp (phần mềm cấp phiếu lý lịch Tư pháp, phần mềm đăng ký, quản lý Hộ tịch trực tuyến: Đăng ký khai sinh, đăng ký kết

¹¹ 188 cơ quan gồm: 21 sở, ngành tỉnh; 11 UBND cấp huyện; 156 UBND cấp xã.

hôn, đăng ký khai tử); Phần mềm chuyên ngành Bộ Tài chính (cấp mã số cho đơn vị có quan hệ ngân sách, Cơ sở dữ liệu quốc gia về giá); Bảo hiểm xã hội Việt Nam (khai thác cơ sở dữ liệu hộ gia đình tham gia BHXH); Bộ Kế hoạch đầu tư (thực hiện kết nối CSDL quốc gia về Đăng ký doanh nghiệp); Hệ thống hỗ trợ thanh toán dịch vụ công trực tuyến toàn quốc (PayGov); Bộ Xây dựng (Hệ thống dịch vụ công thông báo nhà ở hình thành trong tương lai đủ điều kiện được bán, cho thuê mua); Bộ Tài nguyên và Môi trường (Phần mềm VBDLIS, Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tập trung); Bộ Công an (Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư), Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội (Hệ thống đăng ký, giải quyết chính sách trợ giúp xã hội trực tuyến), Bộ Nội vụ (Cơ sở dữ liệu quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức), Bộ Giao thông vận tải (Hệ thống dịch vụ công lĩnh vực đường bộ). Việc kết nối, liên thông được thực hiện thông qua Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu quốc gia (NDXP) đảm bảo tuân thủ Khung kiến trúc Chính phủ điện tử Việt Nam hiện hành.

+ Đang phối hợp Văn phòng Chính phủ, Bộ Thông tin và Truyền thông (Cục Chuyển đổi số quốc gia), Bộ Kế hoạch và Đầu tư (Cục Quản lý kinh doanh) kết nối, khai thác thông tin trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về Đăng ký kinh doanh.

+ Đã kết nối và triển khai chính thức 02 nhóm thủ tục hành chính: Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi; đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, giải quyết mai táng phí, tử tuất theo Nghị định số 63/2024/NĐ-CP của Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh đã có văn bản¹² triển khai chính thức kể từ ngày 25/10/2024; Cấp phiếu lý lịch tư pháp qua ứng dụng VneID, Sở Tư pháp đã có thông báo¹³ triển khai thí điểm việc cấp phiếu lý lịch tư pháp trên Ứng dụng VNeID trên địa bàn tỉnh An Giang từ ngày 11/11/2024 đến 30/6/2025.

- Dự án Trung tâm dữ liệu, điều hành thông minh (IOC) tỉnh An Giang: Đang thực hiện thủ tục điều chỉnh dự án để trình UBND tỉnh xin chủ trương thay đổi hình thức thực hiện theo Nghị quyết số 175/NQ-CP ngày 30/10/2023 của Chính phủ phê duyệt Đề án Trung tâm dữ liệu quốc gia.

- Dự án số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan, đơn vị và địa phương còn hiệu lực: Đang khảo sát, hồ sơ giấy tờ, tài liệu thuộc phạm vi số hóa để tạo lập cơ sở dữ liệu điện tử và tái cấu trúc quy trình cung cấp dịch vụ hành chính công (giai đoạn 1).

- Về số hóa dữ liệu hộ tịch: Tổng số dữ liệu hộ tịch của tỉnh cần phải số hóa: 3.797.495 dữ liệu. Tổng khối lượng dữ liệu của An Giang đã import vào Hệ thống 158: 3.797.495 dữ liệu, đạt tỷ lệ 100%; đến đầu tháng 02/2025, đã chuyển vào cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử của Bộ Tư pháp: 3.754.1714 dữ liệu (đạt tỷ lệ 98,86%) trên tổng số dữ liệu của tỉnh An Giang, còn lại 43.324 dữ liệu (đạt tỷ lệ 1,14%) đang tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thực hiện để sớm hoàn thành 100% chỉ tiêu.

¹² Công văn số 1553/UBND-TH ngày 05/11/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang.

¹³ Thông báo số 100/TB-STP ngày 11/11/2024 của Sở Tư pháp.

- Về số hóa dữ liệu đất đai: Sở Tài nguyên và Môi trường được tham gia Dự án Tăng cường quản lý đất đai và cơ sở dữ liệu đất đai (*gọi tắt là dự án VILG*), dự án đã được phê duyệt tại Quyết định số 2467/QĐ-UBND ngày 06/9/2016; Quyết định 3215/QĐ-UBND ngày 27/10/2017 và Quyết định số 3265/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh về phê duyệt điều chỉnh Dự án Tăng cường quản lý đất đai và cơ sở dữ liệu đất đai tỉnh An Giang, dự án triển khai từ năm 2020 và kết thúc vào 06/2023, kết quả như sau:

+ Số huyện đã được triển khai thực hiện 11/11 huyện, thị xã, thành phố.

+ Xây dựng cơ sở dữ liệu địa chính: Gồm tổng thửa dữ liệu không gian 1.276.835 thửa, dữ liệu thuộc tính là 748.699 thửa và hồ sơ quét. Đã thực hiện ký số địa chính được 748.699 thửa đạt tỷ lệ 61,90% so với thiết kế được duyệt. Đối với cơ sở dữ liệu đất đai nghiệm thu tích hợp đưa vào vận hành trên phần mềm VBDLIS và đã được đồng bộ 3 khối (không gian, thuộc tính và hồ sơ quét).

+ Xây dựng CSDL thành phần (kiểm kê, thống kê đất đai, quy hoạch sử dụng đất, kế hoạch sử dụng đất, giá đất): 11 huyện, thị xã, thành phố đã hoàn thành và tích hợp vào quản lý, khai thác trên phần mềm VBDLIS. Đến nay, việc giải quyết thủ tục hành chính hàng ngày cũng đã xây dựng bổ sung CSDL đất đai lên 70% (khoảng hơn 850.000 thửa).

- Dữ liệu thuế:

+ Về thực hiện chuẩn hóa dữ liệu mã số thuế cá nhân: Cục Thuế tỉnh An Giang thực hiện triển khai nhiệm vụ rà soát dữ liệu MST cá nhân theo công văn số 6059/TCT-DNNCN ngày 29/12/2023 của Tổng cục Thuế. Tổng số lượng MST đã rà soát của 4 nhóm của toàn ngành Thuế An Giang: 138.987MST, đạt tỷ lệ 100% số lượng MST cá nhân cần phải rà soát (138.987/138.987), có tỷ lệ khớp đúng với CSDLQG về dân cư: 45,05% (62.619/138.987).

+ Về thực hiện chuẩn hóa thông tin (Người đứng đầu/người đại diện theo pháp luật của tổ chức) để đảm bảo điều kiện triển khai cấp tài khoản định danh tổ chức theo Công văn số 4735/TCT-KK ngày 22/10/2024 của Tổng cục Thuế: Cục Thuế đã ban hành 1.630 thông báo gửi các Tổ chức về việc thực hiện rà soát chuẩn hóa thông tin đăng ký thuế, đến nay đã thực hiện được 803 đơn vị.

5. Về an ninh an toàn

- Hệ thống thông tin giải thủ tục hành chính tỉnh đã được phê duyệt cấp độ 3 tại Quyết định số 1368/QĐ-UBND ngày 06/9/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang theo quy định tại Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ và Thông tư số 12/2022/TT-BTTTT ngày 12/8/2022 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ.

- Sở Thông tin và Truyền thông đã thành lập Tổ quản trị và vận hành kỹ

thuật Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh An Giang¹⁴ và triển khai tiếp nhận công tác quản trị hệ thống máy chủ, ứng dụng, cơ sở dữ liệu Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh An Giang.

- Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh đã bổ sung tính năng thống kê số lượng, mục đích, thời gian, địa chỉ IP máy tính, thiết bị truy cập, thông tin tra cứu dữ liệu thông tin công dân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để phục vụ công tác theo dõi, giám sát, truy vết khi có sự cố xảy ra. Đồng thời, đã tiến hành kiểm tra tại 11 huyện, thị xã, thành phố và 03 sở, ngành trên địa bàn tỉnh về tình hình chuyển đổi số và bảo đảm an toàn thông tin mạng năm 2024. Trong đó, kiểm tra tổng thể các tài khoản trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh có khai thác Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, các thiết bị đầu cuối tra cứu dữ liệu dân cư phục vụ giải quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả TTHC các cấp trên địa bàn tỉnh. Qua đó, giúp các cơ quan, địa phương kịp thời đánh giá được tình hình thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số và an toàn thông tin theo Đề án 06/CP, cũng như hỗ trợ hướng dẫn các cơ quan, địa phương giải pháp khắc phục những hạn chế, đảm bảo được nhiệm vụ hoàn thành chính quyền điện tử của các cơ quan nhà nước các cấp; đảm bảo an toàn thông tin trong truy cập cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

6. Về nguồn lực triển khai

6.1. Về kinh phí

Trong năm 2024, Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp tục bố trí kinh phí cho Công an tỉnh và Ủy ban nhân dân 11 huyện, thị xã, thành phố mỗi nơi 100 triệu đồng; Sở Tư pháp 45 triệu đồng (*tổng cộng 1,245 tỷ đồng*). Riêng các sở, ngành còn lại sử dụng thường xuyên được phân bổ trong năm 2024 để triển khai thực hiện Đề án 06/CP tại đơn vị. Tổng hợp, đề xuất kinh phí phục vụ triển khai Đề án 06/CP trong năm 2025¹⁵ gửi Bộ Tài chính theo yêu cầu của Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP của Chính phủ (*với tổng kinh phí là 34.500.000.000 đồng*).

6.2. Về nguồn vốn

- Sở Kế hoạch và Đầu tư đã phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 nguồn vốn ngân sách địa phương (*Quyết định số 475/QĐ-UBND ngày 13/4/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh*); trong đó, bố trí vốn cho các dự án thuộc lĩnh vực Công nghệ thông tin liên quan đến việc thực hiện Đề án 06/CP là **101.375 triệu đồng**, gồm: ⁽¹⁾ Dự án Trung tâm dữ liệu, điều hành thông minh (IOC) tỉnh An Giang 41.928 triệu đồng (*hiện đã tạm dừng triển khai*¹⁶); ⁽²⁾ Dự án

¹⁴ Quyết định số 123/QĐ-STTTT ngày 23/9/2024 của Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh An Giang.

¹⁵ Theo Báo cáo số 1333/BC-UBND ngày 11/12/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

¹⁶ Do có những quy định mới của Trung ương về thực hiện các nội dung trong dự án (Văn bản số 2333/BTTTT-CĐSQG ngày 20/6/2023 của Bộ Thông tin và Truyền thông V/v triển khai ICT phát triển đô thị thông minh và Trung tâm giám sát, điều hành thông minh (IOC) tại các địa phương; Nghị quyết số 175/NQ-CP ngày 30/10/2023 của Chính phủ phê duyệt Đề án Trung tâm dữ liệu quốc gia). Vì vậy, ngày 12/12/2023, Sở Thông tin và Truyền thông đã có Tờ trình số 144/TTr-STTTT trình UBND tỉnh xem xét và chấp thuận chủ trương, cho phép Sở tạm dừng triển khai thủ tục đầu tư Dự án Trung tâm dữ liệu, điều hành thông minh (IOC) tỉnh An

Chuyển đổi dữ liệu hộ tịch (giai đoạn 2) 33.495 triệu đồng; ⁽³⁾ Dự án Số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan, đơn vị và địa phương còn hiệu lực 18.809 triệu đồng; ⁽⁴⁾ Dự án Xây dựng bản đồ số doanh nghiệp tỉnh An Giang 4.245 triệu đồng; ⁽⁵⁾ Dự án Xây dựng hệ thống thông tin dữ liệu về công tác dân tộc tỉnh An Giang 2.898 triệu đồng.

6.3. Nguồn nhân lực

- Sở Thông tin và Truyền thông đã phối hợp với các cơ quan, địa phương tổ chức đào tạo nâng cao nhận thức về chuyển đổi số, chính phủ số, kinh tế số, công dân số, đảm bảo cơ bản về an toàn thông tin, khai thác, sử dụng dịch vụ công trực tuyến cho cán bộ, công chức, viên chức với 18/35 lớp, tổng số 733 học viên¹⁷; phối hợp Cục Chuyển đổi số quốc gia - Bộ Thông tin và Truyền thông tập huấn cho 7.991 thành viên của 1.035 Tổ công nghệ số cộng đồng cấp xã, khóm, ấp. Trên cơ sở đó, các Tổ công nghệ số cộng đồng đã ra quân thực hiện chiến dịch “đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ, ứng dụng số để phát triển kinh tế số”, phổ cập 5 kỹ năng số cơ bản cho người dân, bao gồm: (1) Sử dụng dịch vụ công trực tuyến, (2) Mua sắm trực tuyến, (3) Thanh toán trực tuyến, (4) Tự bảo vệ mình trên không gian mạng, (5) Sử dụng nền tảng số). Triển khai các khóa bồi dưỡng về chuyển đổi số do Bộ Thông tin và Truyền thông tổ chức trên Nền tảng học trực tuyến mở đại trà (Nền tảng MOOCs) từ ngày 01/01/2024 trên địa bàn tỉnh.

- Sở Tư pháp tổ chức 04 lớp tập huấn nghiệp vụ về chứng thực bản sao điện tử trên Cổng dịch vụ công quốc gia năm 2024 với tổng số 327 đại biểu là công chức phụ trách công tác chứng thực và văn thư tại Phòng Tư pháp, Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh; 01 Hội nghị triển khai chứng thực điện tử trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp tỉnh cho 331 đại biểu là công chức phụ trách công tác chứng thực và văn thư tại Ủy ban nhân dân cấp xã và Phòng Tư pháp cấp huyện tổ chức vào ngày 13 đến ngày 14/11/2024; tổ chức 01 lớp tập huấn cho 160 lượt công chức làm công tác hộ tịch về quy trình đăng ký hộ tịch trực tuyến, quy trình xác nhận tình trạng hôn nhân, đăng ký kết hôn trực tuyến; tổ chức Hội nghị tập huấn hướng dẫn quy trình tiếp nhận, xử lý hồ sơ 02 nhóm TTHC liên thông theo Nghị định số 63/2024/NĐ-CP cho 171 người tham dự là công chức làm công tác hộ tịch tại Ủy ban nhân dân cấp xã và Ủy ban nhân dân cấp huyện trên địa bàn tỉnh An Giang; Tổ chức tập huấn quy trình thực hiện thí điểm cấp phiếu lý lịch tư pháp trên Ứng dụng định danh quốc gia VneID. Lớp tập huấn có 306 người tham dự, bao gồm: Công chức tiếp nhận hồ sơ lý lịch tư pháp tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh An Giang; Đại diện Bưu điện tỉnh; Công chức Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện, cấp xã; Công an cấp xã, Bưu điện cấp huyện.

- Các sở, ngành, địa phương quan tâm bố trí trang thiết bị (máy tính, máy scan, đầu đọc QR, đọc chip trên thẻ CC...) để phục vụ công tác tiếp nhận hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính và số hóa hồ sơ kết quả giải quyết thủ tục hành

Giang; Ngày 16/02/2024, Văn phòng UBND tỉnh có văn bản số 631/VPUBND-KGVX về tạm dừng triển khai dự án Trung tâm dữ liệu, điều hành thông minh (IOC) tỉnh An Giang.

¹⁷ Theo Kế hoạch số 1197/KH-UBND ngày 14/12/2023 của UBND tỉnh.

chính; bố trí nguồn nhân lực phục vụ triển khai Đề án 06/CP, nhất là cán bộ, công chức có trình độ năng lực, phẩm chất đạo đức tại bộ phận Một cửa các cấp; đồng thời, thường xuyên tổ chức bồi dưỡng tập huấn, đào tạo nâng cao kỹ năng số cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của các cơ quan hành chính nhà nước các cấp; xây dựng chương trình tập huấn về chuyển đổi số đối với đội ngũ lãnh đạo các cấp.

7. Khẳng định những giá trị mang lại cho người dân, doanh nghiệp trong năm 2024 trên các lĩnh vực

7.1. Giải quyết TTHC, dịch vụ công, cắt giảm TTHC

- Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh An Giang được xây dựng tập trung, thống nhất tại địa chỉ: <https://dichvucong.angiang.gov.vn> và đáp ứng đầy đủ các tính năng, chức năng và yêu cầu kỹ thuật theo quy định để tiếp nhận, giải quyết TTHC, cung cấp DVCTT thuộc thẩm quyền giải quyết của các sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn.

- Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh thực hiện cung cấp đầy đủ thông tin TTHC hành chính của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh; thực hiện cung cấp dịch vụ công đáp ứng và đầy đủ theo danh mục quy định của Văn phòng Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh ban hành. Tính đến ngày 22/02/2025, Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh cung cấp tổng số dịch vụ hành chính công (toàn bộ số lượng thủ tục hành chính của tỉnh): 2.160 dịch vụ công. Trong đó: Số lượng dịch vụ công trực tuyến toàn trình là 1.360 dịch vụ, dịch vụ công trực tuyến một phần (trực tuyến) là 570 dịch vụ; dịch vụ công trực tuyến một phần (trực tiếp) là 283 dịch vụ.

- Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh đã thực hiện kết nối toàn diện với Hệ thống giám sát, đo lường mức độ cung cấp và sử dụng dịch vụ Chính phủ số (Hệ thống EMC); kết nối chính thức với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư giúp kiểm tra danh tính công dân, tự động điền thông tin công dân vào biểu mẫu thông tin người nộp hồ sơ.

- Đến nay, đã triển khai quy trình số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC và tái sử dụng kết quả giải quyết TTHC trước đó đến 100% các sở, ban, ngành cấp tỉnh, Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố, UBND xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh. Tính từ ngày 01/01/2024 đến ngày 06/12/2024, tỷ lệ số hóa của tỉnh trên Cổng dịch vụ công quốc gia ghi nhận:

+ Tỷ lệ số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC đạt 85,08%.

+ Tỷ lệ hồ sơ cấp kết quả bản điện tử đạt 86,80%.

- Về thực hiện 25 dịch vụ công thiết yếu tại Đề án 06/CP: Năm 2024, toàn tỉnh tiếp nhận 781.346 hồ sơ; trong đó, tiếp nhận trực tuyến là 683.288/781.346 hồ sơ, chiếm tỷ lệ 87,45%; tiếp nhận trực tiếp là 98.058/781.346 hồ sơ, chiếm tỷ lệ 12,55% (có Phụ lục chi tiết kèm theo).

7.2. Phục vụ phát triển kinh tế xã hội

- Ứng dụng trong lĩnh vực y tế: Toàn tỉnh có 189/189 cơ sở khám chữa bệnh đã triển khai tiếp nhận hồ sơ khám chữa bệnh bằng thẻ CCCD/CC thay thẻ Bảo hiểm y tế, tỷ lệ tra cứu thực hiện thành công là 4.111.370/4.899.713 lượt, đạt tỷ lệ 83,91%; toàn tỉnh có 100% cơ sở lưu trú và cơ sở chữa bệnh đã triển khai thực hiện việc Thông báo lưu trú trực tuyến thông qua ứng dụng VNeID, Cổng dịch vụ công quốc gia hoặc phần mềm ASM; 100% cơ sở khám chữa bệnh công bố đủ điều kiện cấp Giấy khám sức khỏe lái xe thông qua hạ tầng BHXH Việt Nam bằng 02 hình thức là nhập thủ công và Cổng giám định BHYT sau đó ký số và kết nối API gửi dữ liệu Giấy khám sức khỏe lái xe có ký số tự động; 100% đơn vị y tế có thẩm quyền cấp giấy chứng sinh/giấy chứng tử đã liên thông dữ liệu điện tử lên Cổng giám định BHYT để phục vụ 02 nhóm dịch vụ công liên thông; các bệnh viện, trung tâm y tế đã chủ động phối hợp với các ngân hàng trên địa bàn triển khai thanh toán tạm ứng viện phí trực tuyến, hạn chế thanh toán không dùng tiền mặt bằng hình thức chuyển khoản và máy pos; phối hợp với Ngân hàng TMCP Đầu tư và Phát triển Việt Nam (BIDV) Chi nhánh An Giang tổ chức lễ khai trương triển khai thanh toán viện phí không dùng tiền mặt tại Bệnh viện Mắt - Tai mũi họng - Răng hàm mặt.

- Ứng dụng trong lĩnh vực Bảo hiểm xã hội: BHXH tỉnh triển khai mạnh mẽ ứng dụng công nghệ thông tin bao phủ hầu hết các hoạt động nghiệp vụ, rút ngắn thời gian giải quyết công việc, các hoạt động tác nghiệp nhanh chóng, thuận tiện và chính xác tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người tham gia BHXH. Cung cấp 100% dịch vụ công trực tuyến toàn trình trên các lĩnh vực thu, cấp sổ BHXH, thẻ BHYT, giải quyết chế độ BHXH, BHTN trên Cổng dịch vụ công của Ngành. Đến nay, đã triển khai xác thực 1.645.248/1.673.863 dữ liệu BHYT, BHXH với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, đạt tỷ lệ 98,29%, còn 28.615 dữ liệu đang tiếp tục rà soát, xác thực.

- Ứng dụng trong lĩnh vực thuế: Triển khai các giải pháp hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền đối với dịch vụ ăn uống, chống thất thu thuế, thất thu ngân sách: có 1.327 DN, HKD (1.059 DN, 268 HKD) phát hành sử dụng 12.132.396 HĐĐT khởi tạo từ máy tính tiền, bình quân 01 DN, HKD sử dụng bình quân 9.143 hóa đơn, tính đến nay đã triển khai đạt 103% so với chỉ tiêu đôn đốc được Tổng cục Thuế giao. Đồng thời, đã thực hiện kết xuất cơ sở dữ liệu do các sàn TMĐT cung cấp trên ứng dụng DW của ngành thuế đã đưa vào quản lý thuế, kê khai nộp thuế 155 tổ chức, cá nhân (20 tổ chức, 135 cá nhân), với số thuế phát sinh 1.439 triệu đồng.

- Về chi trả an sinh xã hội dưới hình thức không dùng tiền mặt: Tổng số đối tượng bảo trợ xã hội đang hưởng trợ cấp thường xuyên tại cộng đồng ở các địa phương thí điểm (thành phố Châu Đốc, thị xã Tịnh Biên và 34 thị trấn, phường) là 32.325 đối tượng, gồm 249 trẻ em mồ côi; 9.334 người cao tuổi (5.133 NCT cô đơn thuộc hộ nghèo); 18.107 người khuyết tật (8.322 khuyết tật đặc biệt nặng, 9.786 khuyết tật nặng); 408 đối tượng bảo trợ xã hội khác và hỗ trợ kinh phí chăm sóc hàng tháng 4.227 hộ gia đình. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội cùng với địa phương, đơn vị, các Ngân hàng phối hợp rà soát số đối tượng

bảo trợ xã hội đủ điều kiện mở tài khoản nhận trợ cấp có 18.621/32.325 đối tượng, chiếm 57,61%. Đến nay, đã mở tài khoản 8.132 đối tượng, đạt 43,67% trên tổng số đối tượng đủ điều kiện và đang tiến hành chi trả qua tài khoản đã mở cho các đối tượng.

- Chi trả lương hưu và TCTN (Bảo hiểm xã hội): Tính đến tháng 12/2024, Bảo hiểm xã hội tỉnh đang quản lý và chi trả cho 17.200 người hưởng lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội hàng tháng; trong đó, chi trả qua tài khoản cá nhân là 13.109/17.200 người, đạt tỷ lệ 76,21%; tại khu vực đô thị là 10.246/13.073 người, đạt tỷ lệ 78,38% (*vượt 5,38% so với chỉ tiêu BHXH Việt Nam giao năm 2024 là 73%*). Chi trả BHXH một lần cho 39.637/39.696 người, đạt tỷ lệ 99,85%; chi trả trợ cấp thất nghiệp cho 27.897/27.919 người, đạt tỷ lệ 99,92%.

- Ứng dụng dữ liệu dân cư trong giải quyết TTHC: Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh An Giang đã kết nối chính thức với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư giúp kiểm tra danh tính công dân, tự động điền thông tin công dân vào biểu mẫu thông tin người nộp hồ sơ.

7.3. Tạo công cụ số cho người dân

- Về công tác đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử (ứng dụng VNeID): Đến ngày 10/02/2025, toàn tỉnh đăng ký được 1.795.994 tài khoản, đạt tỷ lệ 174,91% và kích hoạt được 1.209.375 tài khoản, đạt tỷ lệ 117,78% (*chỉ tiêu được giao là 1.026.794 tài khoản*).

- Về triển khai thí điểm Sổ sức khỏe điện tử qua ứng dụng VNeID: Tính đến ngày 15/01/2025, toàn tỉnh đã tích hợp BHYT trên VNeID là 574.562 trường hợp (*tỷ lệ 21,06%*); tích hợp Sổ sức khỏe điện tử trên VNeID 375.231 trường hợp (*tỷ lệ 13,76%*). Đồng thời, đã có 21.811 giấy chuyển tuyến và 59.601 giấy hẹn khám lại được tích hợp trên ứng dụng VNeID.

- Về triển khai thí điểm cấp Phiếu lý lịch tư pháp qua ứng dụng VNeID: Ngày 11/11/2024, An Giang chính thức áp dụng thí điểm cấp phiếu lý lịch tư pháp qua VNeID. Theo đó, đến ngày 05/02/2025, toàn tỉnh đã tiếp nhận: 4.364 hồ sơ, trong đó, hồ sơ tiếp nhận trên ứng dụng VNeID là 1.241 hồ sơ, chiếm tỷ lệ **28,44%**.

7.4. Triển khai các mô hình điểm của Đề án 06/CP

Thực hiện Kế hoạch phối hợp số 43/KHPH-TCTĐA06/CPTW-TCTĐA06/CPAG ngày 24/7/2024 giữa Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP của Chính phủ và Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Đề án 06/CP trên địa bàn tỉnh An Giang (*phối hợp triển khai 42 mô hình điểm của Đề án 06/CP*). Đến nay, Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP (Cục C06) đã ghi nhận An Giang đã triển khai 39/42 mô hình, chưa triển khai 03/42 mô hình. Tuy nhiên, qua báo cáo rà soát của các sở, ban, ngành thì chỉ có 33/39 mô hình đã được triển khai (*có 06 mô hình Cục C06 ghi nhận nhưng thực chất An Giang chưa triển khai*); trong đó, có 15/33 mô hình đã được triển khai và có sản phẩm, kết quả mang lại; 18/33 đang trong quá trình phối hợp triển khai chưa có sản phẩm, kết quả (*có Phụ lục thống kê kèm theo*).

7.5. Phục vụ chỉ đạo điều hành

Thông qua hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư đã giúp lãnh đạo các cấp phân tích, đánh giá tình hình dân cư theo độ tuổi, dân tộc, tôn giáo... phục vụ cho việc hoạch định các chính sách phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ, GIẢI PHÁP

1. Ưu điểm: Nhìn chung, các sở, ngành, địa phương đã quán triệt triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 08/3/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến 2030 tại các sở, ngành, địa phương năm 2024 và những năm tiếp theo; Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 05/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Đề án 06/CP trong năm 2024; các kết luận, chỉ đạo của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh và Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP.

Biểu dương lực lượng Công an các cấp trên địa bàn tỉnh thực hiện tốt vai trò Thường trực trong tham mưu triển khai Đề án 06/CP trên địa bàn tỉnh; Văn phòng Ủy ban nhân dân và Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp tốt với cơ quan thường trực trong tham mưu và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ tại Đề án 06/CP trên địa bàn tỉnh; Sở Tư pháp đẩy mạnh thực hiện tốt công tác số hóa dữ liệu hộ tịch; Sở Y tế chủ động tham mưu đề xuất việc kết nối, liên thông dữ liệu y tế trên địa bàn tỉnh với Bệnh viện Chợ Rẫy và Trung tâm điều phối dữ liệu y tế; Bảo hiểm xã hội thực hiện tốt công tác phối hợp rà soát và thực hiện chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH dưới hình thức không dùng tiền mặt...

2. Tồn tại, hạn chế

- Về an ninh, an toàn: Việc kết nối, khai thác Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ giải quyết thủ tục hành chính của một số cơ quan và Bộ phận tiếp nhận trả kết quả các cấp vẫn còn tiềm ẩn nhiều nguy cơ mất an ninh, an toàn, như: Máy tính chưa đảm bảo cấu hình theo quy định; chưa được trang bị các phần mềm có bản quyền về hệ điều hành, phần mềm soạn thảo văn bản, phần mềm phòng, chống mã độc...; sử dụng tính năng lưu mật khẩu tự động, đăng nhập tự động trên trình duyệt...

- Về chi trả an sinh xã hội (Sở Lao động - Thương binh và Xã hội): Tỷ lệ chi trả an sinh xã hội dưới hình thức không dùng tiền mặt trên địa bàn tỉnh thấp so với các thành, thành phố trên toàn quốc, cụ thể: Tỷ lệ người có tài khoản là 7,99% (8.132/101.767 người) và thực hiện chi trả qua tài khoản là 5,23% (5.326/101.767 người).

- Về số hóa dữ liệu đất đai (Sở Tài nguyên và Môi trường): Chưa hoàn thành 100% chỉ tiêu công tác số hóa dữ liệu đất đai (hiện chỉ đạt khoảng 70%).

- Về dịch vụ công: Một số dịch vụ công có tỷ lệ hồ sơ trực tuyến thấp như: Thay đổi chủ thể hợp đồng mua bán điện (tỷ lệ trực tuyến là 00%); Cấp điện mới từ lưới điện hạ áp (tỷ lệ hồ sơ trực tuyến là 1,23%); Giải quyết hưởng trợ cấp thất nghiệp (tỷ lệ hồ sơ trực tuyến là 1,39%).

3. Khó khăn, vướng mắc

- Về tiến độ triển khai các nhiệm vụ của Nghị quyết số 175/NQ-CP ngày 30/10/2023 của Chính phủ: Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định số 1988/QĐ-UBND ngày 09/8/2022 về chủ trương đầu tư Dự án Trung tâm dữ liệu, điều hành thông minh (IOC) tỉnh An Giang. Sở Thông tin và Truyền thông đã tổ chức triển khai các thủ tục lập báo cáo nghiên cứu khả thi dự án Trung tâm dữ liệu, điều hành thông minh (IOC) tỉnh An Giang. Tuy nhiên, qua rà soát Dự án Trung tâm dữ liệu, điều hành thông minh (IOC) tỉnh An Giang “Chưa được phê duyệt thiết kế chi tiết và dự toán” nên chưa đủ điều kiện để tiếp tục triển khai Dự án theo quy định tại Mục 2, Khoản IV, Điều 1 của Nghị quyết số 175/NQ-CP. Theo đó, Sở Thông tin và Truyền thông đã trình và được Ủy ban nhân dân tỉnh chấp thuận chủ trương¹⁸ cho phép Sở Thông tin và Truyền thông tạm dừng triển khai thủ tục đầu tư Dự án Trung tâm dữ liệu, điều hành thông minh (IOC) tỉnh An Giang.

- Về thực hiện các mô hình của Đề án 06/CP: Hiện vẫn còn 09/42 mô hình chưa được triển khai và 18/42 đang trong quá trình phối hợp triển khai chưa có sản phẩm, kết quả.

- Số lượng hồ sơ giải quyết bảo hiểm thất nghiệp tiếp nhận qua hình thức trực tuyến còn rất ít so với số lượng hồ sơ tiếp nhận trực tiếp, nguyên nhân: Nộp hồ sơ trên Cổng DVCQG chỉ giải quyết việc nộp và nhận kết quả, còn các thủ tục khác như thông báo việc làm hàng tháng, tư vấn việc làm, hỗ trợ học nghề... đều phải trực tiếp đến Trung tâm thực hiện. Nếu lao động không nắm rõ quy định về thủ tục hưởng TCTN (xem việc nộp hồ sơ trên Cổng DVCQG là hoàn thành thủ tục thì có thể chưa đúng quy định, do không thực hiện thông báo việc làm theo quy định).

- Về nội dung thanh toán viện phí không dùng tiền mặt: Một số nhà cung cấp phần mềm quản lý bệnh viện (HIS) và một số ngân hàng chưa có sự thống nhất trong kết nối API hoặc bệnh viện và ngân hàng chưa thỏa thuận được mức phí kết nối, một số hình thức thanh toán viện phí không dùng tiền mặt phải trả phí, chưa được các Ngân hàng hỗ trợ.

- Về thí điểm sử dụng sinh trắc học, Kiosk tự phục vụ trong khám chữa bệnh: Mỗi bệnh viện sử dụng một phần mềm quản lý bệnh viện (HIS) khác nhau, việc kết nối Kiosk với phần mềm HIS cần có thời gian để doanh nghiệp cung cấp phần mềm cập nhật API và thường phát sinh chi phí từ nhà cung cấp phần mềm.

- Về số hóa dữ liệu hộ tịch: Hệ thống 158 hoạt động rất chậm, thường xuyên rơi vào tình trạng quá tải gây khó khăn cho quá trình Import dữ liệu và chuyển dữ liệu vào cơ sở dữ liệu hộ tịch.

- Về chuẩn hóa dữ liệu trẻ em đến nay vẫn chưa hoàn thành do số lượng trẻ em trên địa bàn tỉnh lớn và thường hay biến động (biến động giữa số lượng trẻ chưa đủ 16 tuổi và đủ 16 tuổi trở lên).

¹⁸ Theo Công văn số 631/VPUBND-KGVX ngày 16/02/2024 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.

3. Bài học kinh nghiệm

(1) Quán triệt đầy đủ, kịp thời các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước; sự lãnh đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ.

(2) Phải có sự quyết tâm chính trị cao, nỗ lực lớn, hành động quyết liệt của Thủ trưởng, người đứng đầu các sở, ngành, địa phương trong quá trình tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Đề án 06/CP.

(3) Phải có sự phối hợp chặt chẽ giữa cơ quan thường trực và các sở, ngành, địa phương trong tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được phân công; tăng cường theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện tại cấp cơ sở.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2025

1. Về công tác chỉ đạo triển khai

- Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 06/CP trên địa bàn tỉnh trong năm 2025 (*Công an tỉnh chủ trì tham mưu, hoàn thành trong tháng 02/2025*).

- Kiện toàn, hợp nhất Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc của Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính, Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số và Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP của tỉnh thành “Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính, Chuyển đổi số và Đề án 06 tỉnh An Giang” (*Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Công an tỉnh - Hoàn thành ngay sau khi kiện toàn, sắp xếp tổ chức bộ máy các sở, ngành*)

2. Về pháp lý

- Tham mưu Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành chính sách thu phí 0 đồng đối với các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân tỉnh (*Sở Tài chính chủ trì tham mưu - Hoàn thành trong quý II/2025*).

- Xây dựng Kế hoạch cụ thể để rà soát, xây dựng lộ trình, phương án cắt giảm các thành phần hồ sơ trong các thủ tục hành chính của đơn vị khi dữ liệu đã được số hóa (*Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, ngành và Ủy ban nhân dân cấp huyện - Hoàn thành xây dựng Kế hoạch triển khai trong tháng 02/2025*).

- Nghiên cứu giải pháp cắt giảm, bãi bỏ, chuyển quyền giải quyết thủ tục hành chính từ cấp huyện về cấp xã (*Ủy ban nhân dân cấp huyện chủ trì tham mưu cấp có thẩm quyền - Hoàn thành trước tháng 05/2025*).

3. Về dữ liệu

- Dữ liệu hộ tịch: Khẩn trương hoàn tất đẩy dữ liệu vào Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử của Bộ Tư pháp; sau khi hoàn tất đẩy dữ liệu, chuyển sang kết nối, làm sạch, đồng bộ với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để thực hiện cắt giảm thành phần hồ sơ thủ tục hành chính (*Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh - Hoàn thành trong quý II/2025*).

- Dữ liệu đất đai: Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ số hóa dữ liệu đất đai trên địa bàn tỉnh; tổ chức học tập kinh nghiệm của tỉnh Bình Dương, Đồng Nai

trong rà soát các thủ tục hành chính có liên quan đến thành phần hồ sơ, tái cấu trúc quy trình cắt giảm thành phần hồ sơ, không yêu cầu người dân phải đính kèm giấy tờ khi dữ liệu đã được số hóa (*Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì tham mưu thực hiện - Hoàn thành trong quý II/2025*).

- Dữ liệu học sinh: Triển khai xây dựng dữ liệu học sinh trên địa bàn tỉnh từ lớp 1 đến hết lớp 12 (*Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì tham mưu - Hoàn thành trong tháng 06/2025*).

4. Về dịch vụ công: Phấn đấu đến hết năm 2025, 80% thủ tục hành chính áp dụng dịch vụ công trực tuyến toàn trình, 40% dân số trưởng thành sử dụng dịch vụ công trực tuyến. Hết tháng 6 năm 2025, 100% hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính được gắn định danh cá nhân (*các sở, ngành, địa phương*).

5. Về mô hình, giải pháp: Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả 42 mô hình điểm tại Đề án 06/CP theo Kế hoạch phối hợp giữa Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP và Ủy ban nhân dân tỉnh; đối với 19 mô hình điểm của thành phố Hà Nội, yêu cầu các sở, ngành liên quan tham khảo cách thức triển khai của thành phố Hà Nội, lựa chọn những mô hình phù hợp với đặc thù của địa phương để vận dụng triển khai nhằm mang lại giá trị cho người dân, doanh nghiệp và chính quyền địa phương (*các sở, ngành, địa phương*).

6. Về an ninh an toàn: Duy trì đảm bảo an ninh, an toàn quá trình kết, nối, khai thác Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư (*Sở Thông tin và Truyền thông, Công an tỉnh và các sở, ngành, địa phương có kết nối, khai thác hệ thống*).

Trên đây là sơ kết năm 2024 tình hình, kết quả thực hiện Đề án 06/CP trên địa bàn tỉnh An Giang, Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Văn phòng Chính phủ và Bộ Công an nắm, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Bộ Công an;
- Văn phòng Chính phủ;
- TT. Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;
- Các sở, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Thành viên TCTĐA06 tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Phòng NC, TH, KGVX, KTTH;
- Lưu: HCTC, CAT-PC06.

CHỦ TỊCH